
 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

 

DECRETO SINDACALE n. 15/2019                                                  Borgomanero, 21 agosto 2019 

 

 

NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 

IL SINDACO 

Considerato che questa Amministrazione deve procedere all’individuazione del componente unico 

del Nucleo di Valutazione per il triennio 2019/2022, essendo in scadenza l’operato del Nucleo di 

Valutazione dell’Ente, nominato a suo tempo con decreto sindacale n. 11/2013, rinnovato con 

decreto sindacale n. 8/2016 ed integrato con decreto sindacale n. 16/2017; 

 

Ricordato che stante l’assenza di rinvio alle previsioni di cui all’art. 16, comma 2, del D.Lgs. 

150/2009, l’art. 14 del medesimo decreto prevede la mera facoltatività di costituzione 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali, in quanto essi, nella loro 

autonomia, possono affidare ad altri organi i relativi compiti e che qualora, come nel caso del 

Comune di Borgomanero, l’ordinamento interno preveda non l’OIV bensì il Nucleo di Valutazione 

(NdV), non trova applicazione quanto previsto in ordine ai requisiti dalla deliberazione CIVIT n. 

4/2010; 

Richiamato il regolamento per la misurazione e la valutazione della performance e per 
l’applicazione del sistema premiale del Comune di Borgomanero, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 13 del 27 febbraio 2012 e successive modificazioni ed integrazioni approvate 

con deliberazioni di Giunta Comunale n. 80 del 10 giugno 2013 e n. 50 del 30 aprile 2019; 

 

Visti gli artt. 3.1 e 3.2 del sopracitato regolamento prevedenti che il Nucleo di Valutazione opera in 

composizione monocratica, è formato da un componente esterno esperto in materia di valutazione 

delle prestazioni ed organizzazione, cittadino italiano o UE, in possesso di laurea magistrale o di 

laurea specialistica o quadriennale, se conseguita secondo il previgente ordinamento, in ingegneria 

gestionale, economia e commercio, scienze politiche, giurisprudenza, nominato con decreto 

sindacale. Non può essere nominato tra soggetti che rivestano, o che abbiano rivestito negli ultimi 

tre anni, incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul 

territorio dell’Ente, ovvero soggetti che intrattengano, o che abbiano intrattenuto negli ultimi tre 

anni, rapporti continuativi di lavoro, di collaborazione o di consulenza con le predette 

organizzazioni.  
La durata dell’incarico del componente è di tre anni decorrenti dal decreto sindacale di nomina e 

può essere rinnovato una sola volta; 

Dato atto che questa Amministrazione al fine della predetta nomina, ha pubblicato all’Albo  on-line 
dell’Ente e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente”, avviso pubblico rendendo note le 

modalità di partecipazione e di valutazione nonché i requisiti occorrenti per la presentazione delle 

candidature alla nomina del Nucleo di Valutazione; 

Preso atto che entro le ore 12 del giorno 24 luglio 2019, termine stabilito per la presentazione delle 
domande, sono pervenute al protocollo dell’Ente numero 13 (tredici) candidature; 

 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

 
Dato atto che dall’ampia valutazione della documentazione presentata dai candidati ed in 

considerazione degli elementi occorrenti per la nomina, previsti nel regolamento di cui sopra e 

dettagliati nell’avviso pubblicato sopra menzionato, individua quale componente del Nucleo di 

Valutazione il Dottor Luca Bisio;  

Dato atto che il suddetto esperto esterno è in possesso dei requisiti previsti dalla legge; 

 

Visto l’art. 14, comma 3, del D.Lgs. 150/2009, il precitato regolamento per la misurazione della 

performance e per l’applicazione del sistema premiale del Comune di Borgomanero, il punto 2 della 

delibera Civit n. 12/2013 e lo Statuto comunale 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

Di nominare, con decorrenza odierna e per il triennio 2019/2022, il dottor Luca Bisio - esperto 

esterno - componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Borgomanero che, in composizione 

monocratica, svolgerà le attività tutte esplicitate nel regolamento per la misurazione e la valutazione 

della performance e per l’applicazione del sistema premiale dell’Ente, nonché quelle previste dalla 

legge. Tale incarico potrà essere rinnovato una sola volta. 

Di riconoscere al componente del Nucleo di Valutazione il compenso annuo lordo onnicomprensivo 

(iva e cassa previdenziale se dovute) di € 3.600,00. Detto compenso è da intendersi 

onnicomprensivo ed al lordo di ogni altra voce, quale IVA, ritenute fiscali, spese per trasferta, ecc. 

Esso verrà corrisposto annualmente in maniera posticipata previa presentazione di fattura 

elettronica o documento equivalente. Le attività svolte dovranno essere rendicontate.  

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune e nella 
relativa sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 
      IL SINDACO 

                 Sergio Bossi * 

 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate: sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


